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Anotace

V bakalářské práci je zaměřeno na roli probačního úředníka v rámci alternativních

trestů, což je nezbytná osoba v oblasti restorativní justice.

Teoretická část je věnována základním oblastem Probační a mediační služby –

probace, mediace, restorativní justice a alternativní tresty. Teoretická část blíže uvádí

profesní vymezení probačního úředníka a jeho pracovní povinnosti.

Praktická část směřuje spíše k samotným klientům Probační a mediační služby,

se kterými úředníci pracují. Jednotlivé případy klientů jsou uvedeny v podrobných

kazuistikách a představují tak část klientů, se kterými se můžeme setkat na střediscích

Probační a mediační služby.
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Annotation

The Bachelor Thesis deals with the role of probation officer within alternative

punishments, which is a necessary person in the field of restorative justice.

The Theoretical part - I deal with the basic terminology in the field of Probation and

Mediation Service - probation, mediation, restorative justice and alternative punishments.

The theoretical part details the professional definition of a probation officer and his job

duties.

The Practical part is more about the clients of the Probation and Mediation Service.

Individual cases of clients are listed in detailed case reports and represent part of the clients

we can meet at the Probation and Mediation Service centres.
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Úvod

Oblast probace a mediace se v našem státě dostává stále více do popředí žebříčku

diskutovaných témat, ať už ve spojitosti s mimosoudním řešením trestné činnosti či využití

formy alternativního trestu na úkor nepodmíněného trestu odnětí svobody, který představuje

pro společnost, ale i stát značné sociální či finanční negativa.

Samotná instituce Probační a mediační služby představuje na území české trestní

politiky instituci multidisciplinárního charakteru, která disponuje působností napříč celým

státem a s výbornými ohlasy. V letošním roce, tedy v lednu roku 2021, oslavila instituce

Probační a mediační služby 20 let od zahájení své působnosti.

Pro pachatele, oběti, rodiny či jiné zainteresované osoby v trestné činnosti nabízí

probační pracovníci velkou škálu pomoci, kterou nabízí individuálně danému klientovi –

součinnost s neziskovou organizací, probační programy, základní poradenství a jiné.

V některých případech dostanou lidé doporučení na činnost Probační a mediační

služby až prostřednictvím orgánu Policie ČR či neziskových organizací. Často se tato pomoc

klientům naskytne až po spáchání trestného činu (autonehoda, neplacení alimentů) nebo

v nepříznivé životní situaci.

Nevědomost o působení instituce u laické veřejnosti můžeme dávat za vinu její

neznalosti ohledně fungování samotné trestní politiky. Někteří obyvatelé netuší, čím

disponuje instituce PMS na poli restorativní justice, dozvídají se to většinou až při střetu

se zákonem. Instituce PMS pomocí médií, akcí či besed se snaží zvýšit povědomí

o činnostech v rámci probace a mediace v dnešní společnosti, právě ty mohou vést k úspěšné

resocializaci, včas a profesionálně pomoci obětem trestné činnosti, nebo pouze poradit a

odkázat na jiné specializované odborníky.

Cílem bakalářské práce je vymezit postavení probačního úředníka, jeho vzdělání,

práva a povinnosti, které musí během své profesní kariéry plnit v kontextu s kazuistikami

klientů PMS Nymburk.

Počáteční impuls pro psaní bakalářské práce jsem získala při absolvování povinných

exkurzí do věznic a školních praxí na střediscích Probační a mediační služby, kde jsem

se zúčastnila jednání s klienty a viděla tak jejich spolupráci a průběh plnění požadovaných

povinností, které ze schůzek plynuly. V rámci absolvovaných praxí jsem se setkávala

i několikrát se stejnými klienty, u některých jsem měla možnost zaznamenat průběh jejich

spolupráce s PMS od samotného výkonu trestu odnětí svobody do úspěšné resocializace, kde

našel jedinec své uplatnění v plnohodnotné společnosti. Jednotlivé případy klientů tvoří
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náplň bakalářské práce a seznamují nás tak s postupnou spoluprací ze strany klienta

a probačního úředníka. Každou kazuistiku zde dělím do několika hledisek, aby byl dobře

vidět vývoj daného jedince.

První část bakalářské práce je určena spíše teoretickému zaměření, kde se snažím

uceleně a stručně vytyčit cíle a poslaní instituce PMS, roli probačního úředníka. Nezbytnou

součást tvoří i přehled alternativních trestů, na které probační úředník dohlíží a tvoří tak

značnou část jeho pracovní náplně. U alternativních trestů je spatřován zájem společnosti o

tuto formu řešení na poli trestní justice. Povědomí široké společnosti je převážně směřováno

k etické otázce, co je za hranou a co ne, pro udělení trestu tohoto typu. Pohled na jednotlivé

alternativní tresty, tak rozdělují společnost do dvou typů – příznivce a odpůrce. Avšak

převážná část souhlasí a je toho názoru, že prostřednictvím těchto trestů se sníží přeplněnost

věznic, náklady spojené s VTOS a zároveň se přispěje k dobré resocializaci pachatele

a zvelebení veřejného prostranství a majetku pro obyvatele státu. Posledním bodem

teoretické části je porovnání se zahraničím –Anglií, kde má probace a mediace bohatou

historii a úspěchy v nápravě pachatele zpět do běžného společenského života.
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Teoretická část

1. Vymezení základní odborné charakteristiky

1.1. Instituce Probační a mediační služby

Probační a mediační služba je výrazná instituce v oblasti trestní justice. Vymezuje ji

převážně zákon č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě, trestní zákon č. 40/2009 Sb.

a zákon o obětech trestných činů č.45/2013 Sb.

Instituci lze definovat, dle prvního veřejného ochránce práv JUDr. Otakara Motejla,

jako: „organizační jednotku státu a účetní jednotku, která podle zákonu č. 257/2000 Sb., o

Probační a mediační službě, provádí úkony probace a mediace ve věcech projednávaných

v trestním řízení“(Motejl 2010, str. 185).

Činnost Probační a mediační služby spadá v naší zemi do resortu ministerstva

spravedlnosti. Zde daný ministr ve svém funkčním období může zvolit či odvolat ředitele

PMS ČR. V současné době v čele této instituce je PhDr. Andrea Matoušková, která je podle

zákona zodpovědná za hospodářské, finanční, personální a materiální zajištění, které tvoří

nezbytné složky pro optimální provoz středisek a nenarušenou spolupráci mezi jednotlivými

středisky.

Cílem PMS je dosáhnout správné resocializace u pachatelů trestné činnosti,

která by měla pozitivní vliv na jejich budoucí život, kde by se neobjevovala možná rizika

s porušováním zákonů a norem. Činnost úředníků směřuje také k poškozenému čili oběti

trestného činu, kde je klíčovým bodem – spravedlivé vedení sporu, pocit neohrožení

a bezpečí a nezbytná pomoc s nastalými následky z TČ.

Včasná a správně zvolená pomoc ze strany probačních úředníků pomůže oběti

s vyrovnáním se nastalé situace a zamezí tak hrozící sekundární viktimizaci. Nedílným cílem

Probační a mediační služby je všestranná ochrana společnosti, kterou realizují formou

alternativních trestů (Štern aj., 2010).
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1.2. Restorativní justice

Restorativní justice ukazuje nový pohled v řešení trestné události. Upouští se, zde

od tradičního potrestání pachatele. Což byl způsob řešení sporu, na který byla naše

společnost po několika století zvyklá. V Evropě se vyvíjí povědomí o restorativní justici

až ve druhé polovině 20. století, a za „otce zakladatele“ se považuje Howard Zehr,

který svými publikacemi, jako první přispěl k objasnění přínosů v rámci restorativní justice.

Howard Zehr ve svých publikacích uvádí pozitiva, která spočívají v přínosu

pro zúčastněné osoby – pachatel, oběť, rodiny v rámci řešení nastalé trestní situace.

Restorativní justice se nezabývá pouze materiálními škodami, ale i emočními. Snaží

se o udržení zdravých a plnohodnotných mezilidských vztahů, z toho důvodu, jelikož

se snaží docílit určité spolupráce v řešení sporu ze strany obou účastníků jednání, právě zde

je důležitá vysoká míra angažovanosti, jak na straně pachatele, tak i oběti TČ (Zehr, 2003).

Howard Zehr velmi zohledňuje potřeby a ztráty poškozených, ale i jejich blízkých

osob. V rámci dobře fungujícího programu je nezbytná aktivizace pachatele trestného činu,

což znamená, že má pachatel za povinnost splnit všechny body, které jsou zapotřebí

ke snížení újmy, která byla trestným činem způsobena (Zehr, 2003).

Obecně jsou specifika činností v této trestní oblasti charakterizovány jako: „újmy

vzniklé trestnou činností a usiluje o zohlednění potřeb oběti, podporuje odpovědnost


[…]


dohledu. Oproti tomu v dospělých kazuistikách uvedených v rámci této bakalářské práce

jsou veškeré pozvánky ohledně konzultací na středisku PMS primárně zasílané pouze daným

klientům a je na jejich individuální povaze, jak se k dané spolupráci postaví.

Rozdíl v jednotlivých kazuistikách je spatřován i ve výsledné části. Hlavním

výsledným bodem je způsob dohledu ze strany probačních úředníků, kdy mladiství mají

k povaze trestného činu a věku stanovený odlišný způsob dohledu, který mnohdy bývá

doplněn i o různá výchovná omezení. V kazuistikách zaměřených na dospělý věk

je primárním výsledkem seznámení laické veřejnosti s jednotlivými aspekty života

a jednotlivými kroky spojenými s řešením trestné činnosti pod záštitou PMS. Oproti tomu

jsou mladistvé kazuistiky pojaté, jak ve spolupráci s PMS, tak i s legislativním průběhem

ze strany soudu, probačních úředníků a klientů.
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Závěr

Prostřednictvím zvoleného tématu této bakalářské práce „Role probačního úředníka

v rámci alternativních trestů“ bylo poukázáno na zařazení instituce Probační a mediační

služby na poli trestní justice a její historický vývoj na území České republiky.

Díky první kapitole, která se snaží charakterizovat pojmy spojené s PMS,

se dozvídáme cíle a poslání, které plynou z restorativní justice a její samotný význam dle

uznávaného amerického kriminalisty a průkopníka v oblasti restorativní spravedlnosti

Howarda Zehra.

Restorativní justice následně navazuje i na oblast alternativních trestů,

kde je považován tento typ trestu za velmi přínosný pro účastníky TČ i společnost.

Alternativní tresty se snaží balancovat kapacitu vězněných osob na území našeho státu.

Neboť zjišťujeme, že samotný výkon trestu odnětí svobody pro jednu odsouzenou osobu

je velmi finančně nákladný.

Oproti alternativním trestům má VTOS i značný dopad na psychiku a sociální zázemí

odsouzeného – omezený kontakt s rodinou, ztráta bydlení či propuštění ze zaměstnání.

Při porovnání jednotlivých druhů trestů je poukazováno v rámci teorie i na proces

stigmatizace, což je faktor, který má vliv na úspěšnou resocializaci zpět do běžné

společnosti.

V rámci teoretické části byla blíže specifikovaná i profese probačního úředníka a její

práva a povinnosti v kontextu s klientem a OČTŘ. V této části je také přehledně vymezena

škála klientů, kteří využívají služby ze strany Probační a mediační služby. Jedná se o klienty,

kteří se navzájem liší dle fáze soudního řízení, zainteresovanosti v TČ či věkem.

Pro možnost zahraničního porovnání je zde zaměřeno na Probační a mediační službu

Anglie a Walesu, která má bohatou historii a výborné ohlasy ve sféře poskytování služeb

ze strany probačních úředníků a následné spolupráci s vězeňskou službou.

Ve výzkumné části je směr práce zaměřen na individuální klienty PMS a druh

spáchané trestné činnosti. Spolupráce ze strany klienta a probačního úředníka je detailně

zobrazena v kazuistikách, které zachycují období od zahájení spolupráce s probačním

úředníkem do fáze osvědčení klienta, o kterém rozhoduje příslušný soud.

Hlavní cíl: ,,Vymezení postavení probačního úředníka, jeho vzdělání, práva

a povinnosti, které musí během své profesní kariéry plnit v kontextu s kazuistikami klientů

PMS Nymburk.“– je možné zaznamenat v jednotlivých částech kazuistiky, která se vážou

k předchozí odborné teorii. Propojení praxe a teorie v profesních kompetencích probačního
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úředníka je zřetelný v části kazuistiky „Spolupráce s Probační a mediační službou“,

která se opírá o teoretické poznatky v rámci Probačního plánu a jeho plnění.

Závěrem bych ráda zmínila mé budoucí profesní uplatnění, které se pojí se zvoleným

tématem mé Bakalářské práce. Po absolvování bakalářského studia bych ráda nastoupila

na navazující magisterský obor – Sociální práce, který je pod záštitou Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy.

Velmi ráda bych po dokončení svého studia chtěla své pracovní zaměření směřovat

na pomoc obětem a pachatelům TČ v kontextu alternativních trestů, jelikož je to sociálně –

právní oblast, o kterou se zajímám od počátku studia a po absolvování praxí na střediscích

PMS se profesní touha o oblast trestní justice značně zvýšila.

Na této práci se mi líbí hlavně určitá míra rozmanitosti, která se primárně váže

k druhům TČ a k individuálnímu přístupu jednotlivých klientů, který není vždy optimální.

V rámci této profese oceňuji i úzkou propojenost s OČTŘ, neziskovými organizacemi

a samotnou angažovanost ze strany probačních úředníků, která se váže k úspěšné

resocializaci.
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Přílohy

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY KE KAZUISTIKÁM

Jedná se o otázky, které byly použité při osobním setkání s klienty PMS Nymburk, za

účelem doplnění spisového materiálu a přiblížení nastalé trestní činnosti.

• Můžete mi více nastínit trestnou činnost z vašeho úhlu pohledu?

• Měl někdo z rodiny v minulosti problém se zákonem?

• Má někdo z rodiny zkušenost se závislostí – alkohol, drogy?

• Udržoval jste během VTOS pravidelný kontakt s blízkými?

• Jakým způsobem se po propuštění z VTOS stavíte k finančním a bytovým

poměrům?

• Splňujete řádně podmínky stanovené probačním úředníkem?

• Docházíte do neziskové organizace?

• Kdo Vám po propuštění z VTOS nejvíce pomohl?

• Jak hodnotíte spolupráci s probačním úředníkem?