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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Denisa Částková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 85038192

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
Studijní obor: Sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 626179

Název práce: Role probačního úředníka v rámci alternativních trestů
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jana Mottlová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lukáš Urban, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila zaměření a cíl své závěrečné práce, dále způsob

sběru dat a volbu respondentů. Hovořila o výzkumných otázkách a
prezentovala nálezy. Po prezentaci obsahu posudků se diskuse
zaměřila na příčiny vysoké recidivy v současnosti. Autorka
odpověděla na položené otázky uspokojivě.
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